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1 INTRODUCTION

The Bachelor thesis called The Public face and self-presentation of selected

minority religions in the United States: The Amish, Scientology and Mormons deals

with the image and self-promotion of these religious minorities. The objective of the

thesis is to introduce the reader into the issues of these religious groups by description

of their characteristic features and to find out how they promote themselves and how

they are perceived by American society and finally if their efforts correspond to the

results. To depict the differences between these three groups, the thesis will be written

by a comparative and descriptive methods.

The thesis will be divided into four chapters. The first three chapters, which are

structured similarly, treat each religious group individually. The chapters begin with

a brief general overview, which is followed by the subchapter about historical

background, to set the topic in historical context. Right after comes the part concerning

characteristic features, where the author highlights the most significant hallmarks,

which more or less contribute to the self-promotion and public face of the groups. The

self-promotion and public face are discussed afterwards. All these three chapters are

completed with pictorial supplements, put in the Appendices, to illustrate the text.

The last chapter summarizes and compares all of these minority religions from

different points of view, such as appearance, media image, proselytizing actions or

accessibility.

The work will be based on the use of printed monographs and internet sources as

well as on other types of sources such as e-mail correspondence, interview,

documentaries and videos. The monographs are the cornerstone of the thesis, since they

are very complex. The internet sources are represented mainly by the official websites

of the Church of Jesus Christ of Latter-day Saints and the Church of Scientology, to get

as authentic and official information as possible. In pursuit of first-hand information,

the author has also established contact with both former and active members of selected

religious groups.

To get in touch with the Amish, the contact was made through the blog of the

ex-Amish Emma Gingerich, and her ex-Amish friend, who wishes to remain
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anonymous, thus her own pseudonym Rachel Hershberger will be used. Both of them

belonged to the Old Order Amish group called the Swartzentruber Amish. To be more

precise about the group membership, it must be pointed out that the Amish, about whom

the author writes, are the Old Order Amish, the most conservative group of this

Christian denomination. The specification is needed, because the Amish church is

divided within and the rules of each group might differ as it will be told in the second

chapter.

To gain an unbiased information about the Church of Scientology, it was

necessary to ask both an active and a former member of the Church. The information

provided Jefferson Hawkins, a onetime senior marketing executive of the Church of

Scientology, and the active Scientologist Lukáš Bechyně, a chief executive and manager

of the project Say No to Drugs.

And finally, in the chapter about the Church of Jesus Christ of Latter-day Saints

will be used the information from Jiří Ambrož, a Mormon working as a branch manager

of the LDS Church office in České Budějovice.
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2 THE AMISH

The Amish are a Christian denomination named after its founder Jakob

Ammann, who established this denomination by the end of the 17th century in

Switzerland. [1]

The Amish are divided into four main groups two main groups the Old Order,

the New Order, the Beachy Amish and Amish Mennonites in the United States. These

categories are further divided into many subgroups which have different rules. For

example, the Beachy Amish and Amish Mennonites support and use modern devices

unlike the Old Order. [2] The two largest Old Order Amish communities are situated in

Lancaster County in Pennsylvania and Holmes County in Ohio. [3]

According to 2010 U.S. Religious Census, "approximately 241,000 Amish

adherents were spread across 28 states in 2010. Ohio had the highest number of Amish

(59,103), followed by Pennsylvania (58,009) and Indiana (45,144)." [4]

2.1 Historical background

During the 16th century, the position of the Church was endangered by the

Protestant Reformation originated in the then Germany and spread to Switzerland.

A new radical movement, the Radical Reformation, emerged as another branch of the

Protestant Reformation and was initiated by illegal rebaptisms of Reformation

supporters in 1525. These radical reformers were scurrilously nicknamed Anabaptists,

meaning rebaptizers, because the first generation of them had already been baptized as

infants in the Catholic Church [5]. They refused to baptize infants, because it was

believed that a person should be baptized when he or she is able to realize the

seriousness and importance of the act. [6]

The Anabaptists dissociated themselves from the Catholic Church practices and

soon after the persecutions started and during the next two centuries, thousands of

Anabaptists were executed. Forced by the persecution and religious fervour, the

Anabaptist movement spread into Northern Europe. One of the most influential

advocate of Anabaptism in the Netherlands was Menno Simons who introduced new

interpretations of Scripture and left the Catholic Church. He became a strong leader of

Anabaptists, thus his Anabaptists followers were eventually called Mennists or
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Mennonites. Jakob Ammann, who originally followed the teachings of Menno Simons,

later proposed the renewal in church life according to Swiss Anabaptist pattern, for

example holding the communion twice a year, shunning in daily life or banning

expelled members from holy communion. [7]

Shunning and expulsion of wayward members was a key issue. Some of the

Swiss Anabaptists only banished disobedient members whereas Ammann's followers

were forced to exclude them socially as well by shunning. These different attitudes

separated lenient Swiss and strict Alsatian Anabaptists at the end of the 17th century, in

1693. Even though both of these branches trace their ancestry to Swiss Anabaptism of

1525, since the division they have followed different ways. [8]

By the persecution and instability, the Mennonites and the Amish were spurred

to leave their homelands and resettle in the New World. In the 1737, fifty-four years

after Mennonite pioneers, the first larger group of the Amish had arrived to Philadelphia

on the ship called The Charming Nancy. The Amish founded two new settlements in the

Lancaster area, but despite the efforts it was impossible to keep them because of Indian

attacks, droughts, crop failures, threatening evangelization and other factors. Thus the

Amish settlers from both of these colonies migrated and joined new Amish immigrants.

During the years, the Amish had been purchasing more and more fertile soil of

Lancaster County which was transformed with hard work of farmers and kindly climate

into agriculturally rich and prosperous area. Through centuries, Amish communities

spread to other states and their number has been continuously increasing up to the

present. [9]

2.2 Hallmarks of the Amish

The hallmarks of the Amish culture fully contribute to their self-presentation.

The recognition of the Amish is very easy from the first sight due to the characteristic

features of their culture as clothing, hairstyling or transport. Cardinal values of the

Amish culture are tradition, simplicity, humility and austerity. [10] The more they

honour these values, the more satisfied they are. All of their values and attitudes are in

stark contrast to individualism of modern culture.
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2.2.1 Rules and values

The Amish are particular about observing the rules of the so called Gelassenheit

that plays the role of law. All about the rituals, interaction with the outside world,

values, personal qualities, allowed colours, clothes material, style of dress and their

length, how to comb one's hair, trimming beard and the like is expressed in this German

word which bears the meaning of submitting to a higher authority. The rules of

Gelassenheit might seem repressive to modern society, but they have redemptive

character and symbolic meaning for the Amish. [11]

This principle of obedience set out for the right way, permeates the whole Amish

life. "Obedience to the will of God tops the hierarchy of Amish values" [12], thus every

Amish member has to be obedient. Children to their parents, a wife to her husband, all

families to the deacons, ministers and bishops. And every member must be obedient to

the will of God. To disobey His will is considered as a resistance and will result in

shunning or later excommunication. The bishop is entitled to expel this person, but "in

hopes of winning him back". [13]

As a behavioural pattern, the Amish follow the so called Ordnung. Behind this

term the prescriptions and proscriptions touching all spheres of Amish lives are hidden.

It is not written down, but every Amish knows it naturally. Little children learn it from

early age by observing the adults. The Ordnung adherence is different family by family

or church district by church district and according to the behaviour of Amish individuals

it is possible to find out how much someone is yielded and submissive to God. [14]

2.2.2 Clothing

As for clothing, the Amish follow unambiguous rules. The dress is a key tenet

that joins the community together and marks it off the rest of the world. Amish garb has

several functions: it keeps the tradition, shows the submission to the collective order,

builds symbolical boundaries of their culture, creates common consciousness, promotes

equality [15] or signals stages of mourning [16]. Amish attire is based on simplicity and

modesty and these principles have not changed since the times of Jakob Ammann.

It is prohibited to wear jewellery, wedding rings and wrist watches are no

exception, also using makeup, wearing latest fads, ostentatious hairstyling, commercial
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clothing and so on. All of this is rejected by the Amish, because it could reveal a proud

heart and self-exaltation and that is not in accordance with the principles of Ordnung

and Gelassenheit. [17]

Amish women, little girls and even baby girls wear a bonnet to cover their hair

in braids fastened around the back of the head, to express their inferior position to men

and the God. The colour, style and the size of the bonnet are changing according to the

age of the girl and marital status. Amish female dress length depends on the age of its

wearer. Girls and younger women wear them below their knees, older women wear

longer. Only solid colours are allowed - grey, blue, green, purple, wine and black,

which is worn to religious services and funerals. Since the age of eight, Amish women

wear aprons over their dress at all times and capes to cover the top half of their dresses

at dress-up occasions. An essential part of the women's garb are black stockings that are

worn by all females except babies who wear white and more progressive women who

wear the nylons. [18]


[…]


appendix n.7). It is divided into two parallel parts, Training on the left side and

Processing on the right side. Between them lies the scale of awareness level. The

membership in the Church of Scientology starts with the Purification program which is

situated at the bottom of the Processing part. A Scientologist advances step by step to

the stage of Clear until which he or she is audited by an auditor. The stage of Clear

means that the member is freed from any damaging influence on his or her mind and

body. [69]

After the Clear stage ensue OT levels, when a member is able to practice

auditing on himself or herself. The abbreviation OT stands for operating thetan. Theta,

the eighth letter of Greek alphabet, means a soul for Scientologists so operating thetan

means a spiritual being. (L. Ron Hubbard created the word thetan by adding

a consonant -n to refer to infinity of these souls.) [70]

Those, who had reached all of OT levels move to the left side of the Bridge to

become an auditing person of other members. The auditors are "masters of

communication and seen as angels in Christianity, because they help people to dismiss

all the bad from their minds. Ideally every Scientologist would finally become an

auditor. After all of these levels, the member reaches Total Freedom with all this

adoption of auditing techniques and teachings on every aspect of life. [71]

3.4 Self-promotion

The Church of Scientology describes itself as a religious organization with

millions of believers. As a complex organization it provides education, sport activities,

arts and improvement in any aspect of members' lives. Scientology simply helps to

achieve their goals by teaching them how to overcome unwanted influences slowing

them down. The image of healthy, nice, educated and happy people who profit from

everyday life is fostered by every single statement of the Church. They seem to have no

problems and if they do so, auditors are there to give succour.

"The Church of Scientology tries to present itself in a positive light, as a benign

organization that helps people." [72] As it was mentioned before, the goal of

Scientology is an all-embracing betterment of the World. The Church of Scientology
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claims that through dianetic and scientology methods people can improve their memory

and communication skills, it also teaches people how to deal with everyday struggles

easier and find the most effective way of living.

The first impression of meeting Scientologists is evaluated by former members

as very positive. At the beginning, the Scientologists are nice, caring, helpful and

listening. This is called love bombing - a newcomer feels very well, safe in a homely

atmosphere. Above all Scientologists are ready to talk enthusiastically with a potential

member about anything concerning L. Ron Hubbard, Dianetics and Scientology, thus it

is easy to get grabbed by their convincing arguments. [73]

The first touch with the Church of Scientology takes place very often by

promotional events providing all necessary information about its teachings and also

offering free stress/personality tests. Using the E-meter, they ask questions and do not

stop short of personal ones to find negative engrams which will be shown on the E-

meter. Their methods usually appear reliable, because in majority of cases, there is

hidden something sore in the mind of a potential member that must be cured. [74]

3.4.1 Promotional materials and welfare organizations involvement

To attract and gain new members, The Church depicts itself as a religion from

which the newcomers will only benefit. The Church produces masses of promotional

materials, from free colourful leaflets, for example The way to happiness (see appendix

n. 8), to bulletins and instructional videos that are available on the internet in shortened

versions. By other means of self-promotion could be considered promotional events

such as openings of new scientology centres, operating language schools or helping

after natural catastrophes and raising of public awareness, for example by campaigns

against drugs, helping programmes, etc. For instance three programmes mentioned

below are best known.

The Church adverts to their links to an organization called Narconon that

supports Hubbardian theories to help drug-addicted people to recover from their

addiction. [75] Through this organization Scientology achieves very good results and

gets new members.
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 Criminon is another example of programme to help people change their lives. It

aids criminals to restore their lives by teaching them how to improve their skills, to this

day is available in 200 prisons over the US. [76]

Volunteer Ministers, also called the Yellow Angels, whose watchword is

"Something can be done about it", is a programme that had been found by L. Ron

Hubbard in 1970s. Within this programme, volunteers are gathered and sent to the

mission where they are needed. It touches mostly natural catastrophes or political

disasters like terrorist attacks. [77]

3.4.2 Celebrity membership

The Church is fond of pointing out their connections to the world of famous

people, who are very important for the world-wide promotion. Keeping celebrity

membership is a very elaborated PR strategy, useful for the Church and profitable as

well. Apart from being representing faces of the Church doctrines, celebrities are very

generous donors. Another reason for celebrity endorsement is taking focus away from

controversies of the Church.

At the beginning of the Church, Hubbard wrote a list of celebrities to attract and

recruit, among those were for example Ernest Hemingway, Pablo Picasso, Marlene

Dietrich and many others. To lure celebrities, Hubbard characterized them in his book

The Science of Survival as "higher being(s) who build new world" and Scientologists

were instructed to bring them and many others to the auditing. [78]

Celebrity recruiting is applied for obvious reasons. As celebrities are high-

profiled, they can easily propagate the ideas of the Church and it is sure they will be

listened to. They could also spread the religion among their celebrity fellows and like

that the influence of Scientology increases, making the Hollywood world reachable for

ordinary people who would be proud of the same membership as their famous

colleagues. Celebrities embody results of scientology teachings and it gives everyone

a chance to be successful as they are.

Celebrities represent the upper class of believers, thus they deserve and can

afford a preferential treatment within the Church. For this reason the Celebrity centres

are built (appendix n.9), where the best auditors are employed, the atmosphere is more
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informal and special services and advantages are provided, such as private and

immediate auditing session wherever the celebrity is, special curative techniques or

private driver. [79]

The Church uses the method of love bombing to keep in touch with ordinary

people, as for celebrities a method of admiration bombing is used and is targeted to two

major groups of celebrities. Firstly to young and naive actors, who want to make

a career whose insecurity and doubts are considered as a result of reactive mind. One of

this-kind-celebrities was John Travolta in 1970s. He was inexperienced and susceptible

to depression. He joined the Church which helped him to achieve success in his

professional life. Second cluster to be caught are well-known languished stars who want

to refresh their reputation. The most famous Scientologist that belongs to this group of

stars is Tom Cruise, the most ardent celebrity disseminator of the scientology faith (see
