ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Adéla Sládková

Název práce: The Public Face and Self-Presentation of Selected Minority Religions in the USA: The Amish, Scientology and Mormons

Hodnotila: Mgr. Kamila Velkoborská, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo zjistit, jak se vybrané náboženské skupiny ve Spojených Státech (Amishové, Scientologové a Mormoni) prezentují a jak jsou americkou společností vnímány. Tento cíl byl bezesbýtku splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Jedná se o středně náročné téma vzhledem k rozsahu materiálu (tři významné náboženské skupiny) a také vzhledem k výzkumnému charakteru práce vyžadující v první rovině studium rozsáhlého množství materiálu týkajících se zkoumaných náboženským skupin a v druhé rovině tvůrčí práci s těmito informacemi. Tvůrčí práce byla v tomto projektu klíčová. Studentka na základě studia a v souladu s cílem práce formulovala několik výzkumných otázek, na které odpověděla nejprve v rámci prezentace jednotlivých skupin a posléze závěry porovnála. Výsledkem komparace bylo zjištění, že každá ze skupin používá jiné strategie sebe-prezentace a komunikace s veřejností a také to, že záměry při budování „public face“ často neodpovídají reálným výsledkům.

Práce je psána čtivě a je z ní cítit velké zaujetí pro téma a zároveň výborná obeznámenost s ním. S tímto kladným aspektem práce ovšem souvisí i jedno negativum – studentka si nedokázala vždy udržet akademický odstup a čtenář brzy pochopí, kde leží její sympatie a kde naopak neleží. Tohoto nedostatku si je sama studentka vědoma a vysvětluje, proč k němu došlo (upozorňuje na něj na str. 38). Z tohoto důvodu (uvědomění si problému), považuji tento nedostatek za pouhý „prohřešek“ a není pro mě důvodem ke snížení známky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je výborný, občas se ovšem vyskytnou pasáže působící dojmem, že byly psány ve spěchu a nebyly překontrolovány. Kapitoly jsou členěny přehledně, přílohy jsou voleny vhodně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Celkový dojem z práce je vzhledem k výše zmíněnému (a navzdory k výtkám) výborný.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Pomohl Váš osobní a písemný kontakt s několika informanty přinést nové pohledy a myšlenky do problematiky anebo výpovědi těchto lidí pouze potvrdily vaše předpoklady vytvořené na základě předchozího studia?

2) Šlo se problému s nedostatkem akademického odstupu při psaní o Scientologické církvi nějak vyhnout? Jak?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 21. 5. 2015

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM